
 

 

ORGANIZAN: 

 Asociación Judicial Francisco de Vitoria 

 Grupo de Investigación “Derechos Fundamentales, 

Andalucía y la Unión Europea” (SEJ 173). Universidad de Jaén 

 Centro de Estudios Sociales y Jurídicos Sur de Europa 

 

COLABORAN: 

 Banco Santander 

 Diputación Provincial de Granada 

 Patronato de la Alhambra 

 

DIRECCIÓN ACADÉMICA: 

 Gerardo Ruiz-Rico Ruiz. Catedrático de Derecho 

Constitucional. Universidad de Jaén. 

 Mario Vicente Alonso Alonso. Director de Gabinete de 

Presidencia del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía y 

Magistrado de la Audiencia Provincial de Granada. Miembro 

de la Asociación Judicial Francisco de Vitoria. 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

REFORMAS DEL 
PODER JUDICIAL  

EN EL DERECHO 
COMPARADO 

 

Granada, del 5 a 7 de febrero de 2020 

 



PROGRAMA ACADÉMICO 

 
MIERCÓLES, 5 DE FEBRERO 
Lugar: Palacio de Niñas Nobles 
Calle Cárcel Baja 3, Granada 
 

17:00 horas.-  INAUGURACIÓN. Excmo. Sr. D. Lorenzo Del Río Fernández. 
Presidente del Tribunal Superior de 
Justicia de Andalucía. 
D. Jorge Fernández Vaquero. Magistrado. 
Portavoz Nacional de la Asociación 
Judicial Francisco de Vitoria. 
D. Gerardo Ruiz-Rico Ruiz. Director 
académico de las Jornadas. 

 
17:30 horas.- CONFERENCIA INAUGURAL.  
"Política y Poder Judicial". 

Excmo. Sr. D. Lorenzo Del Río Fernández. 
Presidente del Tribunal Superior de 
Justicia de Andalucía. 

 

JUEVES, 6 DE FEBRERO 
Lugar: Palacio de Carlos V 
Calle Real de la Alhambra, s/n 

 

9:00 horas.- MESA REDONDA.-  
"Reformas del Sistema de Justicia". 

Moderador: D. Mario Vicente Alonso 
Alonso. Magistrado. Miembro de la 
Asociación Judicial Francisco de Vitoria. 

 
INTERVENCIONES: 

 

Chile: D. Alejandro Huberman David. 
Abogado, Magistrado en excedencia. 

 

España: Dª. Natalia Velilla Antolín. 
Magistrada. Miembro del Comité Nacional 
Asociación Judicial Francisco de Vitoria. 

 

México: Dª. María Elena Ramírez 
Sánchez. Directora General del Instituto de 
Estudios Judiciales del Consejo de la 
Judicatura de la Ciudad de México. 

 

Perú: Dª. Eliana Elder Araujo Sánchez. 
Jueza Superior Titular, Presidenta de la 
Tercera Sala Especializada. Laboral de la 
Corte Superior de Justicia de Lima. 

11:00 - 11:30 horas.- Descanso 
 

11:30 horas.-  
“El juez ordinario como juez de la constitucionalidad”.  

D. Gerardo Ruiz-Rico Ruiz. Catedrático de 

Derecho Constitucional. Universidad de 

Jaén. 

 

12:30 horas.-  
“El Expediente Judicial Electrónico”.  

D. Antonio Viejo Llorente. Secretario 
General de la Administración de Justicia. 

 

VIERNES, 7 DE FEBRERO 
Lugar: Palacio de Niñas Nobles 
Calle Cárcel Baja 3, Granada 

 

9:00 horas.-  
“Reformas judiciales en España. Presente y futuro”.  

D. Joaquín Delgado Martín. Magistrado de 
la Audiencia Provincial de Madrid. 

  

10.00 horas.-  

“Reformas del sistema judicial y seguridad jurídica”.  

D. Óscar García Maceiras. Director de 

Asesoría Jurídica del Banco de Santander. 

 

11:00 - 11:30 horas.- Descanso 

 

11.30 horas.-  

“Balance de la implantación de la Nueva Oficina Judicial en España”.  

Dª. María Jesús Alarcón Barcos. Presidenta 

de la Audiencia Provincial de Ciudad Real. 

 

12:30 horas.-  

“El poder Judicial en el Derecho Comparado”. 

D. Luca Mezzetti. Catedrático de Derecho 
Constitucional Comparado. Universidad de 
Bologna (Italia). 

 

13:30 horas.- Clausura de las Jornadas. 

 


